
Pagina 1/3 

 

CITTÀ DI BAGHERIA 

Città Metropolitana di Palermo 

www.comune.bagheria.pa.it 

 

 
 

Ordinanza del Sindaco n° 42 del 24/09/2025 
 

 
 DIREZIONE 7 - DIGITALIZZAZIONE - PARTECIPATE - PUBBLICA  

ISTRUZIONE – SPORT – CULTURA - TURISMO – SPETTACOLO 
     

 
OGGETTO: CHIUSURA DI TUTTI I PLESSI SCOLASTICI COMUNALI NELLA 
GIORNATA DEL 29.09.2025 PER DISINFESTAZIONE GIARDINI E AREE DI 
PERTINENZA. 
 

    
 

IL SINDACO 

TENUTO CONTO: 

� del prolungarsi della stagione estiva, con elevate percentuali di umidità e alte temperature che hanno 
favorito condizioni ottimali per la continua proliferazione delle zanzare, in particolar modo nelle aree a 
verde pubblico;   

� delle diverse segnalazioni del personale scolastico e dei genitori pervenute, per presenze massicce di 
zanzare e insetti striscianti (blatte) soprattutto nei giardini ed aree esterne di pertinenza di molti Plessi 
Scolastici; 

VISTO l’Atto di Indirizzo protocollo. n. 67511 del  22/09/2025, con il quale il Sindaco ha dato incarico alla 
Direzione VI “Lavori Pubblici e Programmazione” e al Responsabile del Servizio competente di provvedere 
alla disinfestazione dei giardini antistanti le scuole entro la fine di settembre; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 68274 del 24/09/2025, con la quale il Responsabile del Servizio Verde 
Pubblico ed Energia ha comunicato che la disinfestazione dei giardini e delle pertinenze esterne dei plessi 
scolastici comunali saranno eseguiti dalla ditta affidataria del servizio nella giornata di Lunedì 29 Settembre 
2025. 

RILEVATO che durante gli interventi di disinfestazione ei giardini e delle pertinenze esterne dei plessi 
scolastici comunali tutti i locali e le aree devono essere sgomberi da persone durante le operazioni in oggetto 
e per le successive sei ore; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, e per continuare a garantire e mantenere le condizioni di igiene e 
salubrità dei giardini e delle pertinenze esterne dei plessi scolastici, di disporre le misure necessaria per 
consentire al Servizio preposto e alla ditta affidataria, l’esecuzione gli interventi necessaria di 
disinfestazione; 

DATO ATTO che l’istruttoria della presente ordinanza è stata svolta dal Dirigente della Direzione VII, dott.  
Angelo Guerrera, che in qualità di Responsabile del Procedimento ne attesta la regolarità amministrativa ex 
art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

http://www.comune.bagheria.pa.it/


Pagina 2/3 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

RITENUTA propria la competenza sia quale Autorità Locale, che come Ufficiale di Governo individuabile ai 
sensi artt. 50 e del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

Tutto ciò premesso, visto, rilevato e ritenuto, per le motivazioni esplicitate in premessa che qui 
integralmente si richiamano 

ORDINA 

per l’intera giornata di lunedì 29 settembre 2025 

1. la chiusura di tutti i Plessi Scolasti Comunali, con conseguente sospensione delle attività didattiche 
disponendo che i dirigenti scolastici garantiscano, comunque, l'apertura delle aree esterne, giardini e 
pertinenze, interessate dagli interventi di disinfestazione; 

2. la chiusura dei parchi urbani collocati all’interno dei plessi scolastici comunali. 

DISPONE 

� la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Online e sul sito istituzionale dell’Ente; 

� che alla presente Ordinanza venga data ampia diffusione e divulgazione per permettere l’agevole 
visione da parte dei cittadini anche mediante affissione presso gli Uffici nonché mediante l’impiego di 
più canali d’informazione, quali siti web, social, stampa e giornali locali, affissione nei locali pubblici e 
contatto diretto tramite URP Comunale; 

� la trasmissione di copia della presente ordinanza, a ciascuno per la propria competenza: 

� alla Direzione VI – “Lavori Pubblici e Programmazione”; 

� alla Direzione IV – “Polizia Municipale”; 

� alla Direzione Staff, Servizio stampa; 

� alla Direzione VII - “Digitalizzazione, Partecipate, Pubblica istruzione, Sport, Cultura, Turismo, 
spettacolo”; 

� a tutte le Direzioni Didattiche dei Plessi Scolastici Comunali; 

RENDE NOTO 

� che ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 
della Direzione VII, dott.  Angelo Guerrera; 

� che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 
giorni a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

� che il domicilio digitale dell’amministrazione è www.comune.bagheria.pa.it  – PEC: 
protocollo@pec.comune.bagheria.pa.it. 

 

      Il Dirigente della Direzione VII 
 Angelo Guerrera* 
 
 * firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 39/93 
         Il Sindaco 
        On.le Filippo Maria Tripoli 
 
 

 
 

http://www.comune.bagheria.pa.it/
mailto:protocollo@pec.comune.bagheria.pa.it


Pagina 3/3 

 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to GUERRERA ANGELO 
 
Bagheria, 24/09/2025 Il Sindaco 
 TRIPOLI FILIPPO MARIA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


